
 

AD\895483CS.doc  PE480.897v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009–2014 

 

Rozpočtový výbor 
 

2011/0455(COD) 

21. 3. 2012 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Výbor pro právní záležitosti 

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění služební řád 

úředníků a pracovní řád ostatních zaměstnanců Evropské unie 

(COM(2011)0890 – C7-0507/2011 – 2011/0455(COD)) 

Navrhovatel: George Lyon 

 



 

PE480.897v02-00 2/12 AD\895483CS.doc 

CS 

PA_Legam 



 

AD\895483CS.doc 3/12 PE480.897v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Obecné souvislosti 

 

V současné hospodářské situaci by neměla být opomenuta příležitost k modernizaci 

služebního řád EU, aby lépe odrážel demografickou a hospodářskou realitu Evropy. Je však 

důležité poznamenat, že zásady, na kterých spočívá racionální a moderní politika v oblasti 

lidských zdrojů v orgánech a institucích EU, by měly vycházet zejména z potřeby oceňovat 

výkonnost a kvalitu práce a zohledňovat geografickou rovnováhu. Zpravodaj je přesvědčen, 

že tyto zásady by měly být klíčovým prvkem nových reforem a veškeré případné změny musí 

také zajistit spravedlivost systému EU, být odrazem úsilí orgánů jednotlivých států                 

o konsolidaci a podmínek, jež nabízí jiné mezinárodní organizace. 

 

V tomto ohledu zpravodaj vítá návrh Komise, jenž po proběhnutí nezbytného sociálního 

dialogu patrně nastolil správnou míru rovnováhy mezi potřebou větší efektivnosti a dalších 

úspor – v souladu s konsolidací veřejných financí v členských státech EU – a potřebou orgánů 

a institucí získat vysoce kvalifikované a nezávislé pracovníky se schopností efektivně 

a účelně provádět politiky EU. 

 

Rozsáhlá reforma služebního řádu v roce 2004, která zavedla významné změny ve všech 

oblastech evropské veřejné služby, již zajistila úspory ve výši 3 miliard EUR, přičemž do 

roku 2020 by mělo být ještě ušetřeno dalších 5 miliard EUR. Správní výdaje EU představují 

pouze 5,8 % víceletého finančního rámce (VFR) na období 2007–2013, který sám představuje 

přibližně 1 % HDP EU. 

 

Pravomoci výboru BUDG 

 

Zpravodaj upozorňuje na to, že hlavní prvky návrhu, změny důchodů, týdenní pracovní doba, 

nová sazba solidárního odvodu, nové metody pro úpravu platů a důchodů, změny v kariérním 

systému atd. jsou explicitně řešeny novými legislativními ustanoveními. Zpravodaj se 

nicméně domnívá, že i když se o těchto prvcích bude rozhodovat v tomto legislativním 

postupu, spadá navrhované 5% snížení pracovníků ve všech orgánech a institucích do 

působnosti Rozpočtového výboru (BUDG). 

 

Výbor BUDG odpovídá v rámci EP za jakékoli rozhodnutí o správním rozpočtu orgánů 

a institucí EU a o seznamech pracovních míst v rámci ročního rozpočtového procesu. Jakýkoli 

cíl týkající se snížení počtu zaměstnanců by neměl předjímat rozhodnutí rozpočtového orgánu 

ani výsledek nadcházejících jednání o víceletém finančním rámci na období 2014–2020, která 

jsou v rámci EP rovněž v oblasti působnosti výboru BUDG. 

 

Zpravodaj je přesvědčen, že vzhledem k rozšíření o Chorvatsko, k novým úkolům 

vyplývajícím z Lisabonské smlouvy a k hospodářské krizi je třeba provádět pečlivou kontrolu 

potřeb všech orgánů a institucí s cílem posoudit důsledky navrženého snížení počtu 

zaměstnanců, pokud jde o úroveň a kvalitu realizace programů a obecněji o kvalitu práce 

orgánů, a to předtím, než může být přijat politický závazek v této oblasti. 

 



 

PE480.897v02-00 4/12 AD\895483CS.doc 

CS 

Změny, které navrhuje zpravodaj, mají poskytnout v tomto ohledu jednoznačný výklad 

a zajistit, aby byly ochráněny pravomoci výboru BUDG a nepředjímala je rozhodnutí                

v souvislosti s jinými postupy. 

 

Zpravodaj se domnívá, že podstatou navrhovaných legislativních změn by se měl zabývat 

výbor JURI jako věcně příslušný výbor. Aby však tento výbor získal více informací pro svá 

nadcházející rozhodnutí, jsou níže podrobně uvedeny rozpočtové důsledky navrhovaných 

opatření. 

 

Zpravodaj věří v pokračování úzké spolupráce mezi výbory JURI a BUDG, pokud by se měly 

změny, které mají výrazný dopad na rozpočet, později v průběhu procesu znovu projednávat. 

 

Stručný popis rozpočtových důsledků návrhu Komise 
 

Rozpočtovými důsledky vyplývajícími z návrhu Komise jsou celkové úspory ve výši 1 010 

milionů EUR v období 2014–2020 – přičemž zhruba 80 % těchto úspor je výsledkem 5% 

snížení počtu zaměstnanců, což překračuje rámec formálního návrhu Komise – a úspory       

„v dlouhodobém horizontu“ ve výši 1 022 milionů EUR ročně při běžném provozu (po roce 

2060). Zdroje těchto úspor jsou uvedeny níže (podle metodiky Komise používané pro 

legislativní finanční výkazy připojené k jejímu návrhu). 

 

Odhad předpokládaných úspor na správních výdajích v krátkodobém i dlouhodobém 

horizontu 

(s výjimkou provozních položek VFR, např. agentur) 

 Rozpočtové důsledky pro okruh V 
(v milionech EUR) 

 

Celkové úspory 

2013–2020 

 

Roční úspory při 

běžném provozu 

(v dlouhodobém 

horizontu) 

5% snížení počtu 

zaměstnanců 

Odměny 832 195 

Důchody 2 144 

Celkem 834 339 

Nová kariérní struktura 

pro asistenty 

Odměny 85 64 

Důchody 5 86 

Celkem 90 150 

Nová funkční skupina pro 

administrativní 

pracovníky (AST/SC) 

Odměny 97 213 

Důchody 0 160 

Celkem 97 373 

Zvýšení věku odchodu do 

důchodu 

Odměny 0 -49 

Důchody 2 207 

Celkem 2 158 

Cestovní náhrady 
Odměny 18 2 

Důchody 0 0 

Celkem 18 2 

VŠECHNA OPATŘENÍ 
Odměny 1.032 425 

Důchody 9 597 

Celkem 1.041 1.022 

 



 

AD\895483CS.doc 5/12 PE480.897v02-00 

 CS 

 

Nakonec chce zpravodaj vyjádřit své obavy ohledně tlaku na časový rozvrh a nešťastné 

alternativy, že pokud nedojde k dohodě o tomto návrhu do konce roku 2012, existuje reálná 

možnost, že se všechny platy v orgánech a institucích zvýší o 5,5 % v důsledku uplynutí doby 

platnosti současného solidárního odvodu. To by bylo v rozporu s kýženým výsledkem 

reformy a všechny orgány a instituce i jejich zaměstnance by to zavedlo do nepříjemného 

postavení vůči našim občanům EU, kteří jsou těžce postiženi krizí, a proto bychom měli 

vynaložit veškeré úsilí na to, aby k výše uvedené situaci nedošlo. 

 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako věcně příslušný výbor, aby do 

své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy: 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh legislativního usnesení 

Bod 1 a (nový) 

 

Návrh legislativního usnesení Pozměňovací návrh 

 1a. Domnívá se, že žádná politická 

dohoda o snížení počtu zaměstnanců 

v orgánech a institucích Unie by neměla 

narušit jeho rozpočtové pravomoci 

v souvislosti s jinými postupy, jako je 

roční rozpočtový proces a nadcházející 

jednání o víceletém finančním rámci na 

období 2014–2020; bude zásadně proti 

jakémukoli pokusu předjímat výsledek 

těchto jednání; 

Odůvodnění 

EP je jako rozpočtový orgán odpovědný za jakékoli rozhodnutí o správním rozpočtu orgánů 

a institucí EU a o seznamech pracovních míst v rámci ročního rozpočtového procesu. 

Jakýkoli cíl týkající se snížení počtu zaměstnanců by neměl předjímat příslušná rozhodnutí 

rozpočtového orgánu ani výsledek nadcházejících jednání o víceletém finančním rámci na 

období 2014–2020. Tento fakt je o to důležitější, že dopad všech významných snížení počtu 

zaměstnanců na kvalitu práce orgánů a institucí by měl být důkladně posouzen předtím, než 

může být přijat politický závazek v této oblasti. 

 

Pozměňovací návrh  2 



 

PE480.897v02-00 6/12 AD\895483CS.doc 

CS 

Návrh legislativního usnesení 

Bod 1 b (nový) 

 

Návrh legislativního usnesení Pozměňovací návrh 

 1b.  je přesvědčen, že návrh Komise, který 

se především snaží dosáhnout úspor, a to 

na úkor zaměstnanců v nižších platových 

třídách, je z hlediska sociální 

spravedlnosti problematický; 

 

 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(1) Evropská unie by měla být se svými 

více než padesáti orgány a agenturami 

vybavena vysoce kvalitní evropskou 

veřejnou správou, jež jí umožní plnit úkoly 

na nejvyšší možné úrovni v souladu se 

Smlouvami a reagovat na vnitřní i vnější 

výzvy, kterým bude v budoucnu čelit. 

(1) Evropská unie by měla být se svými 

více než padesáti orgány a agenturami 

vybavena vysoce kvalitní evropskou 

veřejnou správou, jež jí umožní plnit 

úkoly, včetně nových úkolů vyplývajících 

ze Smluv, na nejvyšší možné úrovni 

v souladu se Smlouvami a reagovat na 

vnitřní i vnější výzvy, kterým bude 

v budoucnu čelit, zejména na případné 

přistoupení dalších zemí. 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(2) Je tudíž nezbytné poskytnout rámec pro 

přijímání zaměstnanců, kteří představují 

z hlediska výkonnosti a bezúhonnosti 

vysoce kvalitní pracovní sílu a kteří jsou 

vybíráni na co nejširším zeměpisném 

základě ze státních příslušníků členských 

států. Dále je nezbytné umožnit těmto 

zaměstnancům, aby co nejefektivněji 

(2) Je tudíž nezbytné poskytnout rámec pro 

přijímání zaměstnanců s nejvyšší úrovní 

dovedností a odborných schopností, kteří 

jsou vybíráni na co nejširším zeměpisném 

základě ze státních příslušníků členských 

států. Dále je nezbytné umožnit těmto 

zaměstnancům, aby co nejefektivněji 

a nejúčinněji vykonávali své povinnosti, 



 

AD\895483CS.doc 7/12 PE480.897v02-00 

 CS 

a nejúčinněji vykonávali své povinnosti. zejména prostřednictvím vhodného 

systému kariérního postupu, který dokáže 

ocenit výkonnost, nasazení a kvalitu 

práce. 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 3 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (3a) I když změny služebního řádu 

stanovené tímto nařízením přinesou 

rozpočtu Unie určité úspory, neměly by 

v žádném případě předjímat nadcházející 

rozhodnutí o změnách v personálním 

obsazení orgánů, institucí a agentur Unie, 

které spadají do výhradní pravomoci 

rozpočtového orgánu. 

Odůvodnění 

EP je jako rozpočtový orgán odpovědný za jakékoli rozhodnutí o správním rozpočtu orgánů 

a institucí EU a o seznamech pracovních míst v rámci ročního rozpočtového procesu. 

Jakýkoli cíl týkající se snížení počtu zaměstnanců by neměl předjímat příslušná rozhodnutí 

rozpočtového orgánu ani výsledek nadcházejících jednání o víceletém finančním rámci na 

období 2014–2020. Tento fakt je o to důležitější, že dopad všech významných snížení počtu 

zaměstnanců na kvalitu práce orgánů a institucí by měl být důkladně posouzen předtím, než 

může být přijat politický závazek v této oblasti. 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 6 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(6) Možné výhody pro úředníky a ostatní 

zaměstnance Evropské unie plynoucí 

z používání této metody by měly být 

vyrovnány tím, že se bude nadále 

uplatňovat systém zvláštního odvodu 

s názvem „solidární odvod“. Za 

současných okolností se zdá být vhodné 

tento solidární odvod – jehož sazba platná 

(6) Možné výhody pro úředníky a ostatní 

zaměstnance Evropské unie plynoucí 

z používání této metody by měly být 

vyrovnány tím, že se bude nadále 

uplatňovat systém zvláštního odvodu 

s názvem „solidární odvod“. Za 

současných okolností se zdá být vhodné 

tento solidární odvod – jehož sazba platná 



 

PE480.897v02-00 8/12 AD\895483CS.doc 

CS 

v období 2004–2012 se postupně zvyšovala 

a dosáhla průměrné hodnoty 4,23 % – 

zvýšit na jednotnou sazbu 6 %, aby se tak 

zohlednil náročný hospodářský kontext 

a jeho důsledky pro veřejné finance v celé 

Evropské unii. Tento solidární odvod by se 

měl vztahovat na všechny úředníky 

a ostatní zaměstnance Evropské unie 

v tomtéž období jako „metoda“. 

v období 2004–2012 se postupně zvyšovala 

a dosáhla průměrné hodnoty 4,23 % – 

zvýšit na jednotnou sazbu 6 % s cílem 

pomoci financovat unijní politiky růstu 

a zaměstnanosti z rozpočtu Unie 

a zohlednit náročný hospodářský kontext 

a jeho důsledky pro veřejné finance v celé 

Evropské unii. Tento solidární odvod by se 

měl vztahovat na všechny úředníky 

a ostatní zaměstnance Evropské unie 

v tomtéž období jako „metoda“. 

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 11 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(11) Vzhledem k tomuto požadavku je 

vhodné, aby bylo povýšení do vyšší 

platové třídy podmíněno vykonáváním 

povinností, jejichž význam je důvodem pro 

jmenování zaměstnance do této vyšší 

platové třídy.  

(11) Vzhledem k tomuto požadavku je 

vhodné, aby bylo povýšení do vyšší 

platové třídy podmíněno osobním 

nasazením, zdokonalováním dovedností 

a odborných schopností a vykonáváním 

povinností, jejichž význam je důvodem pro 

jmenování zaměstnance do této vyšší 

platové třídy. 

 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 14 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(14) Pracovní doba v orgánech by měla být 

uvedena do souladu s pracovní dobou 

v některých členských státech Evropské 

unie, aby se vyrovnalo snížení počtu 

zaměstnanců v orgánech. Zavedením 

minimálního počtu hodin odpracovaných 

za týden se zajistí, aby zaměstnanci orgánů 

byli schopni nést pracovní zátěž 

vyplývající z politických cílů Evropské 

unie a aby se zároveň v zájmu solidarity 

v celé veřejné službě Evropské unie 

(14) Pracovní doba v orgánech by měla být 

uvedena do souladu s pracovní dobou 

v některých členských státech Evropské 

unie. Zavedením minimálního počtu hodin 

odpracovaných za týden se zajistí, aby 

zaměstnanci orgánů byli schopni nést 

pracovní zátěž vyplývající z politických 

cílů Evropské unie a aby se zároveň 

v zájmu solidarity v celé veřejné službě 

Evropské unie harmonizovaly pracovní 



 

AD\895483CS.doc 9/12 PE480.897v02-00 

 CS 

harmonizovaly pracovní podmínky 

v orgánech.  

podmínky v orgánech. 

Odůvodnění 

Počet zaměstnanců v institucích EU bude stanoven při jednáních o VFR na období 2014–

2020 a v rámci ročních rozpočtových procesů. Současné snahy o fiskální konsolidaci vyvíjené 

členskými státy by sice nabádaly k dočasnému snížení správních výdajů EU, toto snížení by se 

však nemělo uplatňovat automaticky ve všech institucích a nemělo by se změnit v trvalé, 

protože pravomoci a úkoly svěřené EU se stále rozrůstají. 

 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh nařízení 

Čl. 1 – bod 3 

Služební řád úředníků 

Čl. 6 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Seznam pracovních míst přiložený 

k rozpočtu každého orgánu udává počet 

pracovních míst v každé platové třídě 

a funkční skupině. 

1. Seznam pracovních míst přiložený 

k rozpočtu každého orgánu udává počet 

pracovních míst v každé platové třídě 

a funkční skupině. 

Každý seznam pracovních míst odráží 

povinnosti stanovené ve víceletém 

finančního rámci a interinstitucionální 

dohodě o jeho provádění. 

 

Odůvodnění 

Tato povinnost je nadbytečná, neboť ji už stanoví článek 312 SFEU. 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh nařízení 

Čl. 1 – bod 8 

Služební řád úředníků 

Čl. 27 – odstavce 1 a 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Přijímání se řídí potřebou orgánu zajistit si 

služby úředníků s nejvyšší úrovní 

způsobilosti, výkonnosti a bezúhonnosti, 

vybraných na co nejširším zeměpisném 

Přijímání se řídí potřebou orgánu zajistit si 

služby úředníků s nejvyšší úrovní 

dovedností, odborných schopností, 

způsobilosti, výkonnosti a bezúhonnosti, 



 

PE480.897v02-00 10/12 AD\895483CS.doc 

CS 

základě ze státních příslušníků členských 

států Evropské unie. Žádné pracovní místo 

není vyhrazeno státním příslušníkům 

určitého členského státu.  

vybraných na co nejširším zeměpisném 

základě ze státních příslušníků členských 

států Evropské unie. Žádné pracovní místo 

není vyhrazeno státním příslušníkům 

určitého členského státu. 

Zásada rovnosti občanů Unie jednotlivým 

orgánům umožňuje přijmout nápravná 

opatření v důsledku zjištění dlouhodobé 

a značné nerovnováhy, pokud jde o státní 

příslušnost úředníků, která by nebyla 

opodstatněna objektivními kritérii. Tato 

nápravná opatření nesmí vést k jiným 

kritériím pro přijímání pracovníků než těm, 

která jsou založena na zásluhách. Orgán 

oprávněný ke jmenování v rámci 

příslušného orgánu přijme před přijetím 

takových nápravných opatření obecná 

prováděcí ustanovení k tomuto pododstavci 

v souladu s článkem 110 služebního řádu. 

Zásada rovnosti občanů Unie umožňuje 

každé instituci přijmout nápravná opatření 

v důsledku zjištění dlouhodobé a značné 

nerovnováhy, pokud jde o státní příslušnost 

úředníků, která by nebyla opodstatněna 

objektivními kritérii, přičemž je třeba 

samostatně posuzovat jejich rozdělení do 

jednotlivých kategorií a do jednotlivých 

platových tříd. Tato nápravná opatření 

nesmí vést k jiným kritériím pro přijímání 

pracovníků než těm, která jsou založena na 

zásluhách. Orgán oprávněný ke jmenování 

v rámci příslušného orgánu přijme před 

přijetím takových nápravných opatření 

obecná prováděcí ustanovení k tomuto 

pododstavci v souladu s článkem 110 

služebního řádu. 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh nařízení 

Čl. 1 – bod 10 

Služební řád úředníků 

Čl. 31 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

„Aniž je dotčen čl. 29 odst. 2, jsou úředníci 

přijímáni pouze do platových tříd SC 1, 

AST 1 až AST 4 nebo AD 5 až AD 8.“ 

„Aniž je dotčen článek 27 a čl. 29 odst. 2, 

jsou úředníci přijímáni pouze do platových 

tříd SC 1, AST 1 až AST 4 nebo AD 5 až 

AD 8.“ 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh nařízení 

Čl. 1 – bod 14 a (nový) 

Služební řád úředníků 

Čl. 44 – odst. 1 



 

AD\895483CS.doc 11/12 PE480.897v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 14a. V článku 44 se první odstavec 

nahrazuje tímto: 

 Úředník, který je dva roky služby ve 

stejném stupni, postoupí automaticky do 

dalšího stupně jeho platové třídy, 

s výjimkou úředníků platové třídy AD 12 

nebo AST 10 nebo vyšší a bez manažerské 

odpovědnosti, kteří automaticky postoupí 

do dalšího stupně své platové třídy po 

třech letech. 

 

 



 

PE480.897v02-00 12/12 AD\895483CS.doc 

CS 

POSTUP 

Název Služební řád úředníků a pracovní řád ostatních zaměstnanců EU 

Referenční údaje COM(2011)0890 – C7-0507/2011 – 2011/0455(COD) 

Příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

JURI 

19.1.2012 
   

Výbor(y) požádaný(é) o stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

BUDG 

19.1.2012 
   

Zpravodaj(ové) 

       Datum jmenování 

George Lyon 

25.1.2012 
   

Datum přijetí 21.3.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

30 

3 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Marta Andreasen, Richard Ashworth, Reimer Böge, Zuzana 

Brzobohatá, James Elles, Göran Färm, José Manuel Fernandes, Eider 

Gardiazábal Rubial, Salvador Garriga Polledo, Jens Geier, Ivars 

Godmanis, Ingeborg Gräßle, Carl Haglund, Lucas Hartong, Jutta Haug, 

Monika Hohlmeier, Sidonia Elżbieta Jędrzejewska, Anne E. Jensen, 

Ivailo Kalfin, Sergej Kozlík, Jan Kozłowski, Alain Lamassoure, 

Giovanni La Via, George Lyon, Claudio Morganti, Nadezhda Neynsky, 

Potito Salatto, Helga Trüpel, Derek Vaughan, Jacek Włosowicz 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Lidia Joanna Geringer de Oedenberg, María Muñiz De Urquiza, 

Georgios Papastamkos, Georgios Stavrakakis, Gianluca Susta 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Eva Ortiz Vilella 

 
 


